
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � �� �� ����	� �� �
��

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO S DA REITORA
DE 15.08.2025

PORTARIA Nº 824/2025 - DESIGNA IGOR MARQUES COMBAT, ma-
tr. nº 41.923-4, ID: 51430630, como substituto de JOÃO DANIEL
BAYÃO RIBEIRO, matr. nº 35.721-0, ID: 44170343, no exercício da
Função Gratificada de Chefe de Seção de Secretaria/História Social,
símbolo FG-03, código 2007, durante o período de 01/09/2025 a
30/09/2025, por motivo de férias. Processo nº SEI-
260006/039044/2025.

PORTARIA Nº 835/2025 - ALTERA a designação dos membros que
compõem a Comissão para organizar a solenidade de homenagem
aos servidores que completam 25 e 40 anos de serviços prestados
em 2025, instituída pela Portaria nº 520/REITORIA/2025, fazendo
constar como membros da Comissão, sob a presidência do primeiro,
os servidores abaixo relacionados, Processo nº SEI-
260006/012413/2025:

JÔNATAS DA SILVA ABREU AARÃO, matr. nº 37.114-6 - SGP;
THIAGO OLIVEIRA DE SOUZA, matr. nº 36.846-4 - SGP;
MÔNICA PATROCÍNIO SILVA, matr. nº 37.324-1 - SGP;
LUANA DA COSTA E SÁ ATHAYDE, matr. nº 33.048-0 - Reitoria;
MARIANA DANTAS BATISTA, matr. nº 36.612-0 - Vice-Reitoria;
RAFAEL DE CASTRO R. BENTO PEREIRA, matr. nº 40.962-3 - PR-
1;
MARIA DEL CARMEN FERNÁNDEZ CORRALES, matr. nº 04.972-9 -
PR-2;

CRISTIANE REIS DE OLIVEIRA, matr. nº 27.201-3 - PR-3;
RAFAELLA FURTADO ROCHA, matr. nº 39.644-0 - PR-3;
LÍVIA KRAUSE ARNAUD, matr. nº 35.555-2 - PR-4;
BIANCA LIMA BENITEZ, matr. nº 31.093-8 - PR-5;
FLÁVIA BRANDÃO COSTA VAZ, matr. nº 41.110-8 - HUPE;
DANÚBIA DA CUNHA DE SÁ CAPUTO, matr. nº 41.773-3 - PPC;
ADRIANE SANTOS DE MORAIS, matr. nº 07.330-4 - DAF;
BRENDA PEREIRA FERREIRA, matr. nº 41.542-2 - Comuns;
VANESSA DE OLIVEIRA CUNHA, matr. nº 41.527-3 - Prefeitura.

Id: 2671211

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RETIFICAÇÃO
D.O. DE 12.08.2025

PÁGINA 28 - 2ª COLUNA

DESPACHOS DA REITORA
DE 08.08.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/027571/2025

Onde se lê: "Professor Titular"
Leia-se: "Professor Associado"

Id: 2671212

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REITOR HESIO CORDEIRO

ATO DO DIRETOR GERAL

PORTARIA HURHC/UERJ Nº 03 DE 22 DE MAIO DE 2025

CONSTITUI COMISSÃO DE SINDICÂNCIA NO
ALMOXARIFADO CENTRAL E FARMÁCIA DO
HURHC.

O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO REITOR HE-
SIO CORDEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pe-
lo Magnífico Reitor da UERJ, conforme Portaria UERJ N. 238/REITO-
RIA/2023, e na forma prevista na AEDA 18/ REITORIA/2023:

R E S O LV E :

Art. 1º - Constituir comissão para apurar os fatos conforme consta as
informações no SEI-260006/004869/2025 referente ao almoxarifado de
materiais e medicamentos no Hospital Universitário Reitor Hesio Cor-
deiro (HURHC unidade de Cabo Frio);

Art. 2º - Considerar o princípio da transparência, da moralidade, onde
a administração pública deve agir com honestidade, ética e probida-
de;

Art. 3º - A comissão devera apurar no prazo de 30 dias os fatos de
que trata o objeto desta, bem como os fatos conexos que emergirem
no decorrer dos trabalhos;

Art. 4º - A comissão será constituída pelos servidores abaixo relacio-
nados;

Flavio Carvalho de Oliveira Junior, Matrícula 41763-4 - Presidente

Marcio Cardoso Vanzeler, Matrícula 42610-6 - Vice-presidente

Sergio Renato da Silva Almeida, Matrícula 37066-8 - Secretário

Art. 5° - Esta portaria entrará em vigor na data da publicação.

Rio de janeiro, 22 de maio de 2025

FRANCISCO BARBOSA NETO
Diretor Geral

Id: 2671077

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATO DO VICE-DIRETOR

PORTARIA HUPE Nº 2248 DE 14 DE A G O S TO 2025

REVOGA PORTARIA Nº 2246/2025 E INSTAU-
RA NOVA COMISSÃO PARA ACOMPANHAR E
FISCALIZAR O CONTRATO Nº 274/2025/HU-
PE.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-
260007/016441/2024.

R E S O LV E :

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 2246/HUPE/2025;

Art. 2º - Designar a servidora Renata Cascardo Corrêa - matrícula nº
41.538-0, como Gestora, e os servidores Leonardo Bruno Altino Silva
- matrícula nº 41.138-9 e Dayse Reis Firmino Ferreira - matrícula nº
38.400-8, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato
274/2025/HUPE, referente à prestação de serviços comuns de enge-
nharia de reforma da Sala de Procedimentos do Serviço de Broncos-
copia da Unidade da Pneumologia do HUPE/UERJ.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 14 de agosto de 2025

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2671255

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DESPACHO DO SUPERINTENDENTE
DE 18.08.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/029428/2025 - DEFIRO o Abono de Per-
manência para ELI DIAS DE JESUS, matr. nº 31.342-9, ID: 2580347-
6, com validade a contar de 26/07/2025, uma vez que a interessada
atende aos requisitos constitucionais.

Id: 2671213

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DEPARTAMENTO DE GESTÃO E ACOMPANHAMENTO

FUNCIONAL

D E S PA C H O S DA D I R E TO R A
DE 15.08.2025

PROCESSO Nº SEI-260006/024164/2025 - ANOTE-SE o tempo de
serviço e contribuição prestado por MARTA FOEPPEL RIBEIRO, matr.
nº 33.261-9, ao Ministério da Defesa, nos períodos de 01/01/1997 a
29/04/1997 e 01/01/1998 a 08/09/1998, totalizando 370 dias de exer-
cício, para fins de aposentadoria e triênios.

PROCESSO Nº SEI UERJ 1941/2006 - DESAVERBE-SE o tempo de
serviço e contribuição constante do Processo UERJ 1941/2006, de
CARLOS BERNARDO COLA, matr. nº 34.497-8, ficando sem efeito o
despacho de 09/03/2006, publicado no DOERJ de 14/03/2006.

Id: 2671214

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA R E I TO R A

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 422 DE 14 DE A G O S TO DE 2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 012/2025 - UENF E
AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E IN-
FORMÁTICA LTDA, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
260002/003572/2025,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
012/2025 - UENF e AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFOR-
MÁTICA LTDA, referente à prestação dos serviços continuados de
outsourcing para operação de almoxarifado virtual, sob demanda, no
fornecimento de materiais de consumo administrativo, insumos de ur-
gência pública, materiais de copa e materiais de limpeza.

Art. 2º - A comissão será composta pelos servidores:

Gestor:
- Maria José Barreto de Almeida Miranda, ID Funcional nº 641814-7.

Fiscais:
- Virgínia Vieira Rocha, ID Funcional nº 641615-2;
- Cláudio José de Carvalho, ID Funcional nº 641579-2.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de agosto de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2671124

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA
DE 14.08.2025

DESIGNA o servidor SÉRGIO LUIS CARDOSO, Professor Associado,
ID Funcional nº 4145089-2, integrante do quadro permanente da Uni-
versidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro - UENF, para
atuar como Ordenador de Despesas, exclusivamente nas contas cor-
rente nº 292.233-9, Poupança Ouro nº 510.292.233-1 e Poupança
Poupex nº 960.292.233-3, agência 2234-9, do Banco do Brasil, des-
tinada às operações de importação da UENF. Processo nº SEI-
260002/005588/2025.

Id: 2671127

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

APOSTILA DA REITORA
DE 14.08.2025

CONTRATO Nº 019/2024 - Contrato de prestação de serviços de em-
presa especializada no fornecimento dos serviços de locação de veí-
culos de serviços e de veículos de representação híbridos, sem for-
necimento de condutores e sem fornecimento de combustíveis, firma-
do entre a UENF e a empresa C.S. BRASIL FROTAS S/A. A partir de
requerimento da contratada, de acordo com os termos contratuais e
cálculos da Assessoria de Contabilidade da UENF (Doc. SEI nº
105602788), e na documentação que instrui o Processo Administrativo
nº SEI-260002/005562/2024, fica alterado o valor do contrato com rea-
juste de R$ 59.076,87 (cinquenta e nove mil e setenta e seis reais e
oitenta e sete centavos), totalizando o contrato o valor de R$
1.265.110,90 (um milhão e duzentos e sessenta e cinco mil e cento e
dez reais e noventa centavos).

Id: 2671097

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHO DA R E I TO R A
DE 13.08.2025

PROCESSO Nº SEI-260002/006246/2025 - DEFIRO o Abono de Per-
manência do servidor CLAUDIO JOSÉ DE CARVALHO, Profissional
de Nível Médio, ID Funcional nº 641579-2, a contar de 27/02/2025,
com fundamento no art. 6º EC nº 41/2003 c/ redação atribuída pelo §
2º inciso II EC Estadual nº 90/2021 e parágrafo único do art. 19 LC
Estadual nº 195/2021.

Id: 2671131

Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade Urbana

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

COMPANHIA DE TRANSPORTES SOBRE TRILHOS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA RIOTRILHOS Nº 179 DE 15 DE AGOSTO DE 2025

DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DA COMIS-
SÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº
008/2025, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LIMPEZA PREDIAL QUE ENTRE SI CELE-
BRAM A COMPANHIA DE TRANSPORTES
SOBRE TRILHOS DO ESTADO RIO DE JANEI-
RO - RIOTRILHOS E A EMPRESA PJ RIO E-
COMMERCE EM DESCARTÁVEIS E PRODU-
TOS DE LIMPEZA EM GERAL LTDA, LOTE 2.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA DE TRANSPORTES
SOBRE TRILHOS DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOTRI-
LHOS, no exercício de suas atribuições estatutárias, e conforme Pro-
cesso Administrativo nº SEI-100002/000078/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os funcionários para exercer as funções de Gestor
e Fiscal do Contrato RIOTRILHOS Nº 008/2025, cujo objetivo é Con-
tratação de empresa especializada na prestação de serviço de limpe-
za predial, com fornecimento de material de limpeza, a fim de atender
as demandas do Edifício Sede da RIOTRILHOS que abrange a SE-
TRAM, a CENTRAL e o DETRO, estabelecida na Avenida Nossa Se-
nhora de Copacabana, nº 493, Copacabana, Rio de Janeiro-RJ, con-
forme condições, quantidades e exigências apresentadas no Termo de
Referência e no Edital do Pregão Eletrônico 002/2025, autorizado por
meio do Processo Administrativo nº SEI-100002/000078/2024, confor-
me segue:

I - Gestor de Contrato: Marcos Coutinho Mendonça, ID: 5118713;

II - Suplente de Gestor: Antonio Celso Araujo dos Santos, ID:
270951;

III - Fiscal de Contrato: Sebastião Batista de Albuquerque, ID:
2709934;

IV - Fiscal de Contrato: Vanessa Gomes Da Cunha, ID: 5135708;

V - Fiscal de Contrato: Cassio Nascimento de Souza, ID: 5145727;

Art. 2º - O Gestor e os Fiscais ora designados deverão observar e
cumprir as regras estabelecidas pelo Decreto Estadual nº
45.600/2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações no âmbito do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura,
revogando as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de agosto de 2025

FELIPE VIANA GONÇALVES
Diretor-Presidente

Id: 2671035

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE
TRANSPORTES E LOGÍSTICA

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

PORTARIA CENTRAL Nº 794 DE 18 DE AGOSTO DE 2025

DISPÕE SOBRE A COMISSÃO DE GESTÃO E
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 012/CEN-
TRAL/2025, FIRMADO ENTRE A CENTRAL E
A EMPRESA NSA COMERCIO E SERVIÇO IM-
PORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA COMPANHIA ESTADUAL DE ENGE-
NHARIA DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA-CENTRAL, no uso de
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Contrato nº 012 /CENTRAL/2025 (106617504)
e/os/constantes nos autos do/processo SEI-100006/000332/2025.
R E S O LV E :

Art. 1º - DESIGNAR a relação, atualizada, dos membros da Comissão
de Gestão e Fiscalização do Contrato nº 012/CENTRAL/2024:

FUNÇÃO MEMBROS M AT R Í C U L A L O TA Ç Ã O
Gestor MARCIO RODRIGUES 990.00.812 DIREO

Fiscal Adminis-
trativo

ISABELLA DE SOUZA
C H RY S O S TO M O

99.000.945 ASSCON

Fiscal Técnico FÁBIO CORRÊA BAR-
BOSA

99.000.559 SUPTRA

Fiscal Técnico THIAGO NETO DE
OLIVIERA

99.000.912 G E R M AT

Art. 2º/-/O Gestor e os Fiscais ora designados deverão observar e
cumprir as regras estabelecidas pelo Decreto Estadual nº
45.600/2016, que regulamenta a gestão e a fiscalização das contra-
tações no âmbito do Poder Executivo do Estado do Rio de Janeiro.
Art. 3°/-/Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025

OSWALDO DREUX
Diretor-Presidente

Id: 2671168

AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS PÚBLICOS
CONCEDIDOS DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS,

FERROVIÁRIOS E METROVIÁRIOS E DE RODOVIAS
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 13/08/2025

PROCESSO Nº SEI-100003/000489/2025 - AUTORIZO e RATIFICO,
a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 75, inciso II, da Lei
Federal nº 14.133/2021, em favor da empresa MBM SEGURADORA
S.A. no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais). Cujo o objeto é
a Contratação de Apólice do Seguro Estagiário, pelo prazo de 12 (do-
ze) meses, para atender as necessidades desta AGETRANSP.

Id: 2670791

Secretaria de Estado do
Ambiente e Sustentabilidade

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
SUBSECRETARIA EXECUTIVA

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 13/08/2025

PROCESSO Nº SEI-070001/002655/2024 - No uso de minhas atribui-
ções como Secretário da Secretaria de Estado do Ambiente e Sus-
tentabilidade-SEAS, comunico aos interessados do Pregão Eletrônico
001/2025 -R1, operacionalizado no processo SEI-070001/002655/2024,
cujo objeto é aquisição de veículos do tipo pick-up 4x4 (caminhonete),
Drone e kit de bateria, Embarcação, Moto Aquática e carreta reboque,

O VALOR DA
SEGURANÇA

PUBLICOU NA

IM
PR

E
N

S
A

, É
O

F
IC

IA
L

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 19 de Agosto de 2025 às 03:24:12 -0300.


